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ÚVOD

Cílem práce je vypracování projektu „Instalace nového spojovacího dopravník“ (dále

též Instalace dopravníku) od fáze jeho schválení managementem společnosti Plzeňský

Prazdroj, a. s., až do fáze zkušebního provozu. Dokončení projektu přesahuje svým

termínem odevzdání předkládané diplomové práce. Toto dovršení projektových prací

bude představeno během obhajoby.

Teoretický podklad pro tuto práci představují publikace uvedené v bibliografii. Při

zpracování dílčích kapitol a podkapitol byly aplikovány principy projektového řízení,

mezi nimiž je možné jmenovat standardy Společnosti pro projektové řízení, respektive

International Project Management Association.

V předkládané diplomové práci bude využito nejen teoretické báze z oblasti

projektového a strategického řízení, marketingu, podnikových financí, ale také

praktických poznatků z prostředí řízení projektů ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a. s.

Práce je rozdělena do kapitol v logickém sledu. Po představení společnosti Plzeňský

Prazdroj, a. s. z pohledu historie, současnosti a jejích výsledků jsou vypracovány hlavní

body sledovaného projektu, vždy s teoretickým úvodem.
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1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLE ČNOSTI

Identifika ční údaje:

Obchodní jméno: Plzeňský Prazdroj, a. s.

Sídlo: U Prazdroje 7

304 97 Plzeň

okres Plzeň-město

Obchodní rejstřík: vedený Krajským soudem v Plzni, oddíl B, vložka 227

IČ: 45357366

DIČ: CZ45357366

Webové stránky: www.prazdroj.cz

Historie

Myšlenka založit Měšťanský pivovar v Plzni (dnešní závod v Plzni společnosti

Plzeňský Prazdroj, a. s.) vznikla v roce 1839 v hlavách předních plzeňských měšťanů,

kteří měli dědičné právo várečné. V roce 1842 již byl pivovar postaven a dne 5. října

téhož roku došlo k uvaření první várky piva. Kombinace technologického postupu

domácích sládků, spodního kvašení, které zavedl bavorský sládek Josef Grol, a

samozřejmě trochy štěstí, dala vzniknout do té doby neznámému typu piva, tedy spodně

kvašenému světlému ležáku. Díky místu vzniku se tomuto typu piva dnes po celém

světě říká Pils, Pislner nebo Pilsener a tvoří představuje 70 % celkové světové produkce

piva. V roce 1859 by u Obchodní a živnostenské komory v Plzni zapsána ochranná

slovní známka „Pilsner Bier“. Plzeňské pivo se brzy začalo exportovat do celé Evropy a

do Ameriky. S rokem 1869 přichází zrod velkého konkurenta. Došlo totiž k založení

Prvního plzeňského akciové pivovaru (dnešní Gambrinus), u jehož zrodu stál kromě

jiných i továrník rytíř Emil Škoda, majitel strojírny. Měšťanský pivovar v Plzni si roku

1898 nechal zapsat novou ochrannou známku „Prazdroj – Urquell“. Od roku 1910 se

pivo začalo vařit v novém pivovaru Světovar – Český plzeňský pivovar akciové

společnosti v Plzni. Mezi lety 1925 a 1933 pak proběhla několikanásobná fúze

plzeňských pivovarů, které pod vedením JUDr. Richarda Krofty provedl Měšťanský

pivovar, a došlo ke vzniku jedné společnosti – Plzeňské akciové pivovary (PAP) –

z původních pivovarů Gambrinus, Světovar a Prior. Při znárodňování v roce 1946 byly

Měšťanský pivovar a PAP sloučeny do podniku Plzeňské pivovary.
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Během privatizace v roce 1992 vznikla k 1. květnu akciová společnost Plzeňské

pivovary. Bylo nutné provést mohutné investice, výrazný technologický rozvoj, zvýšení

výstavu a to včetně vývozu, a také aktivizovat rozvoj obchodně-distribuční sítě na

marketingové bázi.

Od roku 1994 společnost nese název Plzeňský Prazdroj, a. s. (dále také PPAS).

Po ne úplně jasných událostech se společnost PPAS stává v roce 1999 součástí

nadnárodního uskupení SAB plc (South African Breweries plc.) Společnost SAB plc

během roku 2002 koupila majoritní podíl akcií ve druhém největším americkém

pivovaru – Miller Brewing Company, čímž došlo ke vzniku firmy SAB Miller. Tento

gigant, světová „dvojka“ v produkci piva, má roční výstav přes 240 milionů hektolitrů

piva. Brand Pilsner Urquell patří mezi čtveřici piv tvořících vlajkové lodi společnosti

SAB Miller plc. Těmi další jsou americký Miller Genuine Draft, italský Peroni Nastro

Azuro a holandský Grolsch.

K 30. září 2002 dokončil pivovar fúzování s pivovary Radegast, a. s., a Velké Popovice.

Název Plzeňský Prazdroj, a. s., nadále zůstal.

Dnes je PPAS vedoucí pivovarnickou společností ve střední Evropě. Co do celkového

výstavu a vývozu, jedná se o českou jedničku. PPAS se svými značkami Pilsner

Urquell, Gambrinus, Radegast a Velkopopovický Kozel zaujímá místo leadera trhu

s necelými 50 procenty.

1.1 Firemní současnost

Předmět podnikání

Z celkového počtu 41 předmětů podnikání zástupci Společnosti1 považují za hlavní

následující činnosti:

▪ Pivovarnictví a sladovnictví

▪ Velkoobchod s pivem, potravinami, nápoji

▪ Zprostředkování obchodu s pivem, potravinami, nápoji

▪ Specializovaný maloobchod s pivem, vínem, alkoholickými a nealkoholickými nápoji

▪ Výroby potravinářských výrobků, potravních doplňků, přídavných a pomocných látek

1 Jak uvádí Výroční zpráva k fiskálnímu období končícímu k 31. 3. 2010.
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▪ Provozování kulturních a kulturně-vzdělávacích zařízení – muzeum, výstavy, galerie

▪ Hostinská činnost

Vlastnická struktura a zaměstnanost v PPAS

Vlastník 100 % základního kapitálu, jež činí 2.000.000.000,- Kč, je společnost Pilsner

Urquell Investments, B. V., Rotterdam, Nizozemské království. Základní kapitál tvoří

2.000.000 kusů akcií se jmenovitou hodnotou 1.000,- Kč. Vlastní kapitál činí

12.811.435.000,-.

Tabulka 1: Vlastnická struktura PPAS

Společnost má většinové majetkové účasti ve

společnostech
podíl na základním kapitálu

% ZK

Pilsner Urquell Deutschland GmbH, SRN 12 314 tis. Kč 100

MATAREX Slovakia, s.r.o., Slovensko 1 123 tis. Kč 70

CABELA Slovakia, s.r.o., Slovensko 126 tis. Kč 70

Společnost má menšinovémajetkové účasti ve

společnostech
podíl na zákadním kapitálu % ZK

Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a. s., ČR 14 938 tis. Kč 21,6

Zdroj: Výroční zprávy pro fiskální roky končící k 31. 3. 2008 a 31. 3. 2010

Zaměstnanost

Tabulka 2: Počty zaměstnanců v PPAS

2006 2007 2008 2009 2010

Průměrný počet členů vedení 181 184
*
218

*
222

**
43

***

Průměrný počet zaměstnanců 2529 2266 2272 2284 2309

*z toho výkonné vedení v počtu 6
** z toho výkonné vedení v počtu 4

*** z toho výkonné vedení v počtu 3

Zdroj: Výroční zprávy pro fiskální roky končící k 31. 3. 2008 a 31. 3. 2010

Výraznější pokles průměrného počtu zaměstnanců mezi lety 2006 a 2007 je spojen

s rozsáhlými investicemi do modernizace a rozšíření kapacit provozu, a to zejména

v pivovaru Plzeňský Prazdroj (závod Plzeň). Došlo k výstavbě a uvedení do provozu tří

plně automatizovaných stáčecích linek, filtrační linky a výstavbě 26 cylindro-konických
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tanků pro kvašení a zrání piva. V současné době také Společnost řeší více záležitostí

formou outsourcingu.

V roce 2010 došlo ke změnám v kategorizaci pracovníků, což mělo za následek přesun

necelých dvou set zaměstnanců z kategorie „členové vedení“ do kategorie zaměstnanců.

Dále také došlo ke snížení celkového počtu pracovníků Společnosti, což je důsledkem

dlouhodobého snižování počtu stálých – kmenových zaměstnanců kvůli snižování

personálních nákladů. V mnoha provozech kmenové zaměstnance nahradili zaměstnanci

agenturní. Příkladem jsou hlavně úklidové čety a pomocné síly, které PPAS řeší formou

outsourcingu.

Produkty

[…]


tedy členové projektového týmu se podíleli pouze na tvorbě a schvalování plánů, a na

kontrolních poradách. Protože činnosti na různých a často paralelně běžících projektech

představují standardní náplň práce členů týmu, nelze ani osobní náklady plynoucí

z jejich účasti na projektu zahrnovat do rozpočtu, který byl uvolněn na realizaci

instalace dopravníku.

8.2 Doplňkové plány

Plán komunikace

Pro správné a dobře načasované řízení dílčích projektových činností i projektu jako

celku, je velmi důležité, že se projektový tým setkává na předem naplánovaných

kontrolních poradách. Za velmi vhodné lze také považovat to, že struktura a stěžejní

sledovaná témata jsou stanovena, ještě před zahájením projektu. Plán komunikace je tak

vhodným nástrojem k tomu, aby všichni členové projektového týmu měli jasno, co je na

projektu důležité sledovat a hodnotit. Předem stanovené termíny a způsoby komunikace

velmi usnadní následný včasný a správný přenos informací, které jsou důležité pro další

vývoj projektu. Tento plán lze rozhodně doporučit i u menších projektů.

Plán rizik a reakcí

Projekt Instalace nového dopravníku je z pohledu projektového týmu reálně, byť

s velmi malou pravděpodobností, ohrožen pouze nesprávnou funkcí nového zařízení.

Tento problém, v případě výskytu, má být operativně řešen za pomoci agentury, která

pro pivovar zajišťuje externí pracovníky pro manuální práce a obsluhu určitých zařízení.

Členové projektové týmu i manažer projektu spoléhají na dodržení dohod ze strany

dodavatelů a proto o rizicích neuvažují. I přesto, že se v PPAS u menších projektů jako

je ten sledovaný, rizika většinou neřeší komplexně, lze doporučit vypracování alespoň

stručného registru rizik a věnovat se jejich hodnocení včetně uvažování možných reakcí

na tato rizika.
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Plán kvality

Na kvalitu projektového produktu dohlíží dodavatel zařízení. Ten musí podle obchodní

smlouvy dodržet technické požadavky nového dopravníku. Pro sledování kvality

dopravníku byly definovány klíčové ukazatele výkonnosti, které budou sledovány

v průběhu dvou týdnů zkušebního provozu. Tyto ukazatele budou směrodatné pro

schválení projektu a stanovení finální kvality produktu.
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ZÁVĚR

V souladu se zásadami diplomové práce byl zpracován projekt Instalace dopravníku na

Nové stáčírně závodu Plzeň společnosti Plzeňský Prazdroj, a. s. Bylo postupováno od

potřebné teoretické báze k praktické aplikaci poznatků z odborné literatury na výše

jmenovaný projekt.

Projekt byl vypracován v souladu s požadavky pro projektové řízení. Při tvorbě projektu

byla sledována logická posloupnost činností od vytvoření zakládací listiny a definice

projektu, přes tvorbu jednotlivých plánů a realizaci projektových činností, až po

controlling projektu analýzou EVA a jeho ukončení.

V průběhu definičních, plánovacích, prováděcí a kontrolních činností na sledovaném

projektu Instalace dopravníku v PPAS, bylo zjištěno, že mnohé aktivity jsou prováděny

intuitivně a mnohé důležité informace se předávají mezi členy projektového týmu

neformálním způsobem. Díky četným zkušenostem se vzájemnou spoluprácí se na sebe

členové týmu dokážou bez obav spolehnout. Jistá míra formalizace je ovšem nezbytná

v případě, že bude tým pracovníků sestaven pro rozsáhlejší projekt, nebo projekt

s odlišným charakterem, než bylo doposud obvyklé. Pro potřeby projektů, které se

v tomto oddělení realizují se zdá být dosavadní přístup dostačující. A to i proto, že často

není mnoho času na administrativní úkony.

Tato diplomová práce je odevzdávána v termínu před oficiálním ukončením projektu,

nelze tedy zhodnotit, zda byl projekt úspěšný či nikoliv. Z předchozích realizovaných

projektů v Plzeňském Prazdroji, a. s., ve spolupráci s dodavatelskou firmou Krones AG,

lze předpokládat, že projekt splní očekávané cíle. Pro posouzení úspěšnosti projektu,

respektive kvality projektového produktu, byla předem definována měřítka, takzvaná

KPI. Budou-li splněny požadované hodnoty a nenastanou-li jiné komplikace, bude

projekt uznán úspěšně dokončeným.

Některé z plánů projektu, které jsou v předkládané diplomové práci vytvořeny, se

v praxi menších projektů v PPAS nevyužívají.
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ABSTRAKT

MÁCA, M. Realizace dopravníku pro plnící linku. Diplomová práce. Plzeň, Fakulta
ekonomická ZČU v Plzni, 97 s., 2012.
Klí čová slova: Projekt, plán projektu, realizace projektu.

Předložená práce je zaměřena definování, plánování a kontrolu realizace projektu
s použitím principů projektového řízení. Téma bylo zvoleno kvůli snaze aplikovat
principy projektového řízení při realizaci menších investičních projektů v Plzeňském
Prazdroji. Metodika práce spočívá v užití teoretických znalostí z odborných disciplín,
které souvisejí s problematikou řízení projektů, a jejich následná aplikace na konkrétní
investici. Výstupem práce je řízení projektu na základě vypracovaných plánů a
controlling projektu analýzou Earned Value Analysis.

ABSTRACT

MÁCA, M. Implementation of the conveyor for filling line. Diploma paper. Pilsen,
Faculty of Economics, University of West Bohemia, 97 p., 2012.
Key words: Project, project plan, project realization.

Work focused on definition, planning a project realization check using project
management principles. The aim of subject choice is to process small and midle
investments in Pilsner Urquell brewery as a project. Methodology of paper is based on
theoretical knowledge mainly in Project Management and aplication of it for certain
investment. Outcome of the diploma paper is projet management based on project plans
and Earned Value Analysis.