HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok **2011//2012**

Jméno studenta: Bc. Milan MÁCA
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management/Management
Téma BP/DP: Realizace dopravníku pro plnicí linku
Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Jiří Skalický, CSc.
Podnik – firma: ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Z věcného hlediska je práce téměř bez chyb. Lze vytknout zastaralé používání zkratky EVA (ve smyslu Earned Value Analysis), která by mohla asociovat ekonomickou přidanou hodnotu. IPMA i národní standard používá termín management vytvořené hodnoty - zkratka EVM.

Z jazykového a formálního hlediska práce obsahuje velké množství chyb. Autor nevěnoval dostatečnou pozornost přepisu práce a opravě chyb, které jsou na první pohled zřejmé. Práci proto hodnotím nižší známkou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Objasněte souvislost projektu (který je obsažen v DP) s podnikovým managementem.
2. Jaký je význam řízení vytvořené hodnoty pro management projektu?

V Plzni, dne 10.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11.5. 2012** a na BP **do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).